

2018年 5月末現在（経営分析表）

業種	全産業	建設業	製造業	情報通信業		運輸業・郵便業					卸売業	小売業					宿泊業、飲食サービス業			不動産業	サービス業																										
				小計	情報サービス業	小計	運送旅客	運送貨物	水運業	倉庫業		サ附連一帯ピ輸ス業に	小計	小各種売業品	小回織物・衣服・身業品の	小飲食料業品	小機械器具	小その他業の	小計			宿泊業	飲食店																								
対象企業社数	3,775	649	613	53	44	186	17	126	8	8	25	502	508	11	59	101	70	259	155	33	115	306	133																								
うち黒字企業社数	1,932	333	339	30	27	99	5	70	5	3	15	269	201	3	24	31	32	109	54	14	36	173	53																								
黒字企業比率（％）	51.1	51.3	55.3	56.6	61.3	53.2	29.4	55.5	62.5	37.5	60.0	53.5	39.5	27.2	40.6	30.6	45.7	42.0	34.8	42.4	31.3	56.5	39.8																								
項目名	数値 前月比	数値 前月比	数値 前月比	数値 前月比	数値 前月比	数値 前月比	数値 前月比	数値 前月比	数値 前月比	数値 前月比	数値 前月比	数値 前月比	数値 前月比	数値 前月比	数値 前月比	数値 前月比	数値 前月比	数値 前月比	数値 前月比	数値 前月比	数値 前月比	数値 前月比	数値 前月比	数値 前月比																							
損益計算書	純売上高（千円）	270,584	101.6	203,509	99.5	460,428	105.7	74,570	97.4	82,783	98.7	297,129	102.7	210,871	94.0	300,225	105.3	423,268	90.7	127,002	102.8	365,364	106.1	527,359	103.4	217,568	100.1	231,654	106.5	106,302	101.0	259,482	99.6	166,743	99.9	243,304	100.9	117,559	96.9	178,644	95.1	100,028	97.1	90,150	91.9	234,366	94.6
	売上原価（千円）	195,692	101.7	153,936	99.1	355,637	104.7	32,525	96.2	35,027	96.5	221,242	105.3	148,947	94.6	218,867	107.0	382,269	94.2	63,163	93.8	294,506	107.7	433,757	103.9	154,278	101.2	160,426	108.4	56,751	101.1	202,139	99.3	120,426	101.6	170,021	102.5	39,925	96.8	42,079	94.5	38,861	97.2	38,076	85.0	121,249	94.3
	商品売上原価（千円）	99,916	101.3	6,182	81.2	41,316	111.0	14,223	94.3	16,150	94.5	28,998	99.0	13,713	74.6	11,753	106.5	153,166	73.8	29,632	90.9	84,070	112.0	412,294	103.9	150,024	101.4	152,324	107.6	54,342	102.3	192,392	99.4	114,281	101.7	168,055	102.6	36,711	97.7	41,171	94.0	34,790	98.7	31,979	85.6	112,389	93.6
	製品売上原価（千円）	95,776	102.1	147,753	100.1	314,321	104.0	18,301	97.8	18,876	98.3	192,243	106.3	135,233	97.2	207,114	107.0	229,103	115.6	33,531	96.6	210,436	106.1	21,462	102.6	4,254	96.5	8,101	126.6	2,409	80.3	9,747	96.8	6,144	99.2	1,966	95.8	3,213	87.6	907	127.1	4,071	86.0	6,096	81.9	8,860	104.4
	売上総利益（千円）	74,891	101.4	49,573	100.8	104,790	109.0	42,045	98.2	47,756	100.4	75,886	99.5	61,923	92.5	81,358	101.2	40,998	67.4	63,838	113.7	70,858	100.0	93,602	101.3	63,290	97.6	71,228	102.4	49,550	101.0	57,342	100.4	46,317	95.8	73,283	97.5	77,633	96.9	136,565	95.3	61,167	97.1	52,074	97.8	113,116	95.0
	販売費・一般管理費（千円）	65,173	99.7	38,851	101.4	75,502	101.0	40,025	97.5	44,270	97.6	68,991	100.6	59,935	96.8	74,479	102.8	51,005	114.1	55,023	107.0	55,911	89.0	83,438	100.2	62,314	97.9	76,599	104.7	48,457	98.9	57,715	101.0	46,344	100.8	71,087	97.0	77,150	97.6	135,259	97.4	61,023	96.8	46,316	94.0	112,784	98.3
	営業利益（千円）	9,718	115.0	10,721	98.5	29,287	137.0	2,019	116.7	3,486	155.9	6,895	89.5	1,988	39.6	6,878	86.5	-10,007	-	8,815	184.9	14,946	185.7	10,164	110.6	975	80.2	-5,371	147.0	1,093	1168.2	-373	860.5	-26	-	2,195	118.2	483	46.0	1,306	30.2	143	-	5,757	144.8	332	7.5
	経常利益（千円）	11,379	112.8	12,217	105.4	32,499	127.8	2,096	106.5	3,543	138.9	9,024	95.2	2,773	41.6	9,310	103.0	-5,468	-	7,605	179.9	16,854	119.7	12,812	113.1	2,077	72.4	-3,414	323.8	1,063	72.6	1,539	102.2	1,273	38.8	3,173	83.4	1,096	67.3	1,179	26.3	1,003	174.3	5,072	171.7	2,813	43.1
税引前当期純利益（千円）	9,620	117.3	10,925	110.4	26,406	156.2	2,147	115.2	3,343	142.3	7,406	97.4	3,237	-	6,903	80.6	-3,091	-	7,473	739.3	15,914	140.0	11,198	92.0	2,252	68.3	-4,216	-	1,390	60.7	1,270	119.5	869	25.8	3,691	82.6	1,763	91.7	2,331	25.1	1,559	-	2,555	373.0	135	3.1	
収益性	総資本営業利益率（％）	3.5	112.9	6.1	98.3	4.9	136.1	3.0	130.4	4.7	180.7	2.5	86.2	1.3	38.2	2.5	83.3	-2.0	-	3.5	145.8	5.4	192.8	2.7	108.0	0.7	87.5	-6.2	144.1	1.1	-	-0.3	-	0.0	-	1.2	120.0	0.4	50.0	0.4	26.6	0.1	-	1.8	150.0	0.1	5.8
	総資本回転率（回）	0.9	100.0	1.1	100.0	0.7	100.0	1.1	110.0	1.1	110.0	1.1	110.0	1.4	93.3	1.1	100.0	0.8	88.8	0.8	83.3	1.3	108.3	1.4	100.0	1.5	100.0	2.6	104.0	1.0	100.0	2.4	100.0	1.4	100.0	1.4	107.6	1.0	100.0	0.6	100.0	1.3	100.0	0.2	66.6	0.9	100.0
	流動資産回転期間（日）	206.4	100.9	216.4	101.9	284.5	98.9	200.5	100.8	202.7	99.8	150.8	100.8	109.7	96.2	150.2	110.4	177.0	119.1	110.2	110.5	166.1	94.8	181.5	99.5	127.2	99.7	87.2	91.4	175.5	99.9	73.7	99.8	142.2	99.9	142.4	99.5	100.6	109.9	124.7	107.9	86.6	111.1	308.5	107.5	106.3	102.2
	売上債権回転期間（日）	56.0	101.2	52.6	99.6	74.2	96.8	200.8	87.2	48.1	85.5	58.6	105.9	18.0	90.0	65.0	105.5	48.8	100.6	39.2	104.8	55.3	108.2	66.2	104.2	30.2	100.6	12.7	88.1	24.5	105.6	21.1	99.5	32.2	100.6	35.0	100.8	10.4	105.0	11.7	103.5	8.6	107.5	28.1	98.5	8.2	105.1
	たな卸資産回転期間（日）	34.7	99.4	46.8	100.0	52.3	100.5	2.9	90.6	2.4	85.7	2.2	104.7	11.9	106.2	0.8	100.0	0.1	50.0	5.3	56.3	4.6	121.0	30.7	96.2	26.5	95.3	27.4	85.6	81.7	97.7	14.9	102.7	36.4	97.8	23.6	91.4	5.6	105.6	4.6	93.8	6.4	110.3	73.6	113.2	8.2	94.2
	固定・繰延資産回転期間（日）	161.3	98.2	97.5	100.8	188.7	94.7	121.0	80.7	124.1	78.6	175.1	97.7	138.7	115.2	177.1	95.7	246.4	96.9	599.7	124.1	107.0	89.3	75.6	97.2	106.2	97.5	48.7	104.0	158.6	92.6	76.2	97.5	111.4	98.4	115.4	97.4	260.1	100.1	413.2	99.2	193.7	101.3	933.6	107.9	284.1	104.6
	買入債務回転期間（支払基準）（日）	62.3	101.6	47.5	95.7	87.7	102.3	55.4	97.7	58.1	98.1	79.5	95.7	58.9	106.8	84.7	86.1	80.9	140.6	5.0	58.8	75.8	96.1	65.4	99.5	45.8	98.4	27.1	117.3	60.3	102.9	37.5	100.8	47.3	103.2	49.0	95.8	35.9	101.4	38.9	96.7	35.3	104.1	33.3	148.6	9.2	105.7
	営業利益率（％）	3.5	112.9	5.2	98.1	6.3	128.5	2.7	122.7	4.2	161.5	2.3	88.4	0.9	40.9	2.2	81.4	-2.3	-	6.9	181.5	4.0	173.9	1.9	105.5	0.4	80.0	-2.3	143.7	1.0	-	-0.1	-	0.0	-	0.9	128.5	0.4	50.0	0.7	30.4	0.1	-	6.3	157.5	0.1	5.8
	経常利益率（％）	4.2	113.5	6.0	107.1	7.0	120.6	2.8	112.0	4.2	140.0	3.0	90.9	1.3	44.8	3.1	100.0	-1.2	-	5.9	173.5	4.6	115.0	2.4	109.0	0.9	69.2	-1.4	350.0	1.0	76.9	0.5	100.0	0.7	36.8	1.3	86.6	0.9	69.2	0.6	26.0	1.0	200.0	5.6	186.6	1.2	46.1
	売上総利益率（％）	27.6	99.6	24.3	101.2	22.7	103.1	56.3	100.8	57.6	101.5	25.5	95.8	29.3	98.3	27.0	95.7	9.6	73.8	50.2	110.5	19.3	94.1	17.7	97.7	29.0	97.3	30.7	96.2	46.6	100.0	22.0	100.4	27.7	95.8	30.1	96.7	66.0	100.0	76.4	100.2	61.1	100.0	57.7	106.2	48.2	100.4
	たな卸率（％）	11.9	101.7	17.3	103.5	30.0	99.3	1.2	75.0	1.3	76.4	5.3	103.9	6.6	113.7	4.4	104.7	0.2	200.0	0.4	-	11.0	98.2	2.2	95.6	0.6	85.7	1.5	107.1	1.4	87.5	1.3	92.8	1.2	92.3	0.1	50.0	1.5	88.2	0.1	100.0	2.3	88.4	1.8	62.0	0.2	100.0
	労務費率（％）	8.1	98.7	10.6	101.9	16.0	99.6	15.9	102.5	16.0	101.9	22.0	95.2	45.3	103.6	22.2	95.6	19.3	104.3	8.7	75.6	15.4	90.5	0.2	100.0	0.6	120.0	0.9	128.5	0.4	133.3	1.2	100.0	1.4	100.0	0.2	100.0	0.8	100.0	0.2	200.0	1.1	84.6	1.5	136.3	1.7	106.2
外注加工費率（％）	9.3	102.1	38.5	98.7	10.7	99.0	5.6	96.5	3.7	92.5	15.4	179.0	0.2	100.0	19.1	201.0	4.4	86.2	1.9	271.4	12.3	110.8	0.6	85.7	0.4	100.0	0.1	100.0	0.4	50.0	0.5	100.0	0.5	100.0	0.3	100.0	0.0	-	0.0	-	0.0	-	1.1	100.			